6
25-C
39

L.H.

8

6-25.C.39

Assistentia Germanie.

REFUTATIO ELENCHI
CALENDARII
GREGORIANI A
SETHO CALVISIO
CONSCRIPTI, ET OPERA
Daudis Origani editi:

Qua

LIBRIS QVATVOR
CALENDARIVM GREGORIANVM
verè Ecclesiasticum, & ab omnibus recipiendum esse ostenditur:
varia Aduersariorum machinationes deteguntur, ac solide dis-
oluuntur: & quæ nuper nata sunt noua Calendaria, erro-
nea esse, & minime Ecclesiastica demonstrantur.

A C C E S S I T

PRETER DIGRESSIONEM, QVA JOSEPHI SCALF-
geri de Equinoctiorum anticipacione Diatriba discutitur,

LIBER QVINTVS

DE RATIONE AC PRAXI

Calendarii Ecclesiastici Christianorum, & Computi Hebreorum.

ad

SERENISSIMVM PRINCIPEM
M A X I M I L I A N V M
ARCHIDVCEM AVSTRIAE, &c.
AVCTORE

PAVLO GULDINE SOCIETATE IESV,
Cum Gratia & Privilegio Sacr. Casar. Maiest.

MOGFNTIAE
Ex officina Typographica Ioannis Albini.
M D C X V I.

FERDINANDVS ALBERVS,
Societatis Iesu Vicarius Generalis.

Cum Refutationem Elenchi Calendarii Gregoriano
ni à Setho Caluissio conscripti, libris quatuor, cum
praxi Calendarii Ecclesiastici Christianorum, & Com-
puti Hebrorum libro quinto comprehensam, auctore P.
Paulo Guldin è Societate nostra, tres eiusdem Societatis,
quibus id commisimus, recognouerint, ac in lucē edi pos-
se probauerint, facultatem concedimus, ut typis mande-
tur, si ita iis, ad quos pertinet, videbitur. In quorum fi-
dem has literas manu nostra subscriptas, & sigillo nostro
munitas dedimus. Roma 12 Septembr. 1615.

Ferdinand. Alber.

SERENISSIMO ATQVE REVERENDISS. PRINCIPI AC DOMINO, DOM.

MAXIMILIANO

ARCHIDVCI AVSTRIÆ, DVCI
Burgudia, Styria, Carinthia, Carniola, & VVirtenber-
ga: Magistratus Generalis Prusia Administratori: nec
non sacra militia Ordinisque Teutonici per Germani-
am, Italiam, partesq; transmarinas Magistro: Co-
miti Habsburgi, Tyrolis, & Goritia, Land-
grauio Alsatia, &c. Domino ac
Principi clementissimo.

Ostquam GREGORIVS XIII, Serenissime Princeps, pro summo, quod in Ecclesia geretebat munere, nouos Fastos Christiano orbis proposuit, prorepescere illico nonnulli, qui temerario calamo, quod non capiebant, incesserent, quod capiebant, per petulantiam illudarent. Sed diu non fuit impunis haec audacia, repressi sunt a magno Societatis nostrae Mathematico Christophoro Claudio, cuius cum vim sentireret, ad carecta iere, ut sese conderent, & in tempore desertam in arenam redirent: nam ubi supremis fatis concessit Clavius, prodidit glriosus quida Gladiator, qui mutos Clavii cineres ad certamen vocaret. quid homini stolido feroci cum Clavii Manibus? virum ipsum, dum contra ire poterat, lacefere debebat. Nunc pugnam sine hoste cogitat, triumphum sine victoria. Illici vacillat Gregorii Calendarium; nobis ipsius cerebrum. Solo supercilie ingens venditare nobis pergit.

EPISTOLA DEDICAT.

veluti albis mentibus laceras suas chartas, vt Romanos Fastos abiiciat, in quibus tamē nō quos, quos corrigit, non inuenit; sed facit. Ita solet hoc hominū genus: quicquid ab *Roma* est, illud execrabile est. Volūt opinor, vt postposito Romanorū nomine eos adhoretur, vt impigre ac gnauiter Lutherū, Caluinumq; propugnent, vt animo indulgeant, vt credant, vt faciant pro libidine omnia; mox fient Catholici; lubet enim facere contra imperata: non melior cauſa, nō ratio locum habet; periuicacia habet. Sed enim, ne apud Serenitatem Vestram, *Magne Princeps*, longior sim, quam decet, scribo aduersus hūc Erronē, & laborem meum Ser. V. inscribo: reflectenti enim mihi oculos ad Catholicos in Germania Principes, ipsa prima occurrit, vt pote Alpino imperio Italiam proxima. Deinde non ignarus sum, Ser. Vest. nobilissimis Matheos studiis delectari, iisdeq; Principatus sui curas subinde temperare, laudabili, imitandoq; cæteris Principibus exemplo. Demū cum ego, pars minima quidem, eius Societatis sim, quæ Ser. Vest. totiusque *Augustissima Austriae* domus seruitiis, quasi cōtinuę beneficentiae magnis pretiis empta, deuota est, non decuit me vnum ab officio discedere. Quare quam possum enixissime Ser. Vest. oro, vt sereno vultu hūc meum librum aspiciat, accipiet enim ab ea lucem, quam habere ab auctore non potuit. Romæ. Anno M. D C X V. Calend. Septemb.

Serenit. Vestra

Humillissimum

Paulus Guldin.

SCRIPTONIS CAVSA AMICO LECTORI.

Vartus annus est, amice lector, cum vir immortalitate dignissimus Christoporus Clavius mortuus est, creptus quidem mundo, in quo viuebat moriturus, sed eo, ut spes est, receptus, ubi semper viuet cum immortalibus: quamquam neque hic plane desit esse inter mortales, ubi in hominum animis, inque doctrinam libritur viuit, & viuet memoria hominis religiosissimi, ac Mathematici sapientissimi sempererna.

Et ille quidem decepit, cum iam euo maturus, & viri integerrimi, atque eruditissimi doctoris officio functus sibi glorie que satis diu vixisset, et si reipub. cum litteraria, cum Christiana non satis diu. Tantum enim ingenium, tanta doctrina, ita disciplinarum Mathematicarum cognitio, cum singulari morum innocentia, & vita sanctitate coniuncta, non videtur debuisse circumscribi exiguis finibus humana vita; in qua ut imperitis, & improbis semper auctoritate restitit, ita doctis, atque religiosis hominibus consilio, & institutione nunquam non profuit, & adhuc multum proderat, profuisseque vel solo nomine, & exemplo, si superstes diutius etiam fuisset. Quamvis autem in supremis annis honestum sibi otium ab omni also negotio dari exoptaret, & vero dignus esset qui impetraret, ut, qui in aliorum caranda utilitate omnem atatem transegerat, in extremo vite altus sibi vivi vacare, & Deo, tamen qua erat illius de omnibus benemerendi egregia voluntas, queque aliorum ipsum etiam laetessentium importunitas, nunquam illud obtinuit; ita bonus senex bona operans, & bene agens extinctus est. Inter cetera non minimum molestie in senectute exhibuit ei fuit ab impugnatoribus Calendarij Gregoriani, cuius ille ut primum cum alijs eruditissimis Mathematicis conditor fuerat & institutor, ita postea sine sociis contra importunos oblocutores, & inuidos calumnatores unicus semper existit defensor, & eximius propugnator. Insurgebant noui quotidie hostes, aliena emuli gloria, propria plus iusto appetentes, o-fores veritatis, Catholici nominis inimici, qui non tam Calendario Gre- goriano, quam Gregorio, id est, Pontifici Romano, seu Petro Christi Vicario bellum, & arma inferrent. Horum impetus Clavius sustinebat unus, eorum conatus sua prudentia eludebat, artes falliebat sapientia, temerita- tem constantiam compesciebat, audaciam auctoritate frangebat, inficitiam eruditione cœrulecebat, & quamquam ut in illa atate, manu tremula va- cillantes litteras describeret, scribendo tamen ac disputando quam doctissi-

AD LECTOREM.

sime senili robore animi inuitus, eos oes reiecit, frondis prostrauit, pugnanit.
Deus bone, dicebat senex optimus in ultimis suis p Calendario apologetis, alius iam mihi seni, & affecta atate ex alio labor trahitur, non vt Gregorianum Calendarium emuniam, sed vt veteratorie, & malitiose per calumniam intentas machinas euertam, quæ ideo excuduntur, & quotidie aliæ de nouo excogitantur, ut ipse iam iisdem nugis, & fastidii plenus, defatigatus liberum cuique faciam, quodcunque voluerit blaterare, ut victoria, quandoquidem haber rationibus, & rei æquitate non potest, silentio meo, & improuida taciturnitate obtineatur. Hanc opportunitatem obtainendi Claudio silente victoriam, captasse, & plures annos expectasse videtur Sethus quidam Calvinius, qui ut de silentio eius triumpharet, hostem senio confessum, imo iam tum forte demorum aggressus est, & ratus neminem unquam futurum Gregoriani Calendarij pro Claudio defensorem, diutius magnum laborem tuum supprimendum non duxit, & prius conceptum nouarum perturbationum fatum, Calendarii Gregoriani Elenchum tandem enixus est, obstetricante Davidis Origani manu anno 1612. Et ea profecto spe, atque opinione sua falsus ne quisquam fuisse iste Calvinius, siquidem persona ipsius, aut eius Elenchi ratio habita tantum esset. Substantiam è viuis Claudio quis vel mediocriter doctus cum eo compónise agno animo patetur? aut cur ullus è moderatis, veteranis que Catholicorum Doctribus cum novo Matheatum, & Astronomia studio congredetur? Sed & quid opus erat confutare Elenchum, sui ipsius elenchem, qui remoto omni adversario satiis ipse se redarguebat, plenum videlicet contradicentibus, & inter se pugnantibus propositionibus, perspicuis sententem erratis, à quo nemo erat, qui reformato Calendario metueret ullam vel periculum, vel existimatione detrimentum? Neque vero eadem ratio erat ceteris Doctribus cum Claudio, qui propter ea quod e Calendarii Reformatoribus unus fuerat, iure suo, quoties illud impugnabatur, sibi ipsi propugnandum sumebat, quicunque tandem illis essent, qui oppugnarent, & quibuscunque vterentur argumentis, satis nimis causa adscribendum pro Calendario arbitratus, ipsum oppugnari, ut ea occasione veritas clarius explicata firmius in hominum animis insideret. At reliquis neque post tot Clavis apologetas necessum, neque contra cuiusquam ineptias decorum fuit stylum acuere, aut versum ducere. Ita belle Calvino succedebant omnia è sententia, rem grandem parvus attigerat, magnum heros pusio prouocauerat, contra Pontificem blaterauerat, & Regibus, Principibusque suas oraccescerat. Denique uno Elencho sibi nomen fecisse, & magnam gloriam, quam vehementer cupinerat, & magno labore quasierat, feliciter acquisuisse

AD LECTOREM.

uissé sibi videbatur. Nec erat è nobis, quì magnopere curaret, quid sibi in an-
gulo Germania unusquispiam plauderet, gloriaretur sane, ut vellet; ama-
ret simius partum suum; quid tum: an non aliquando detectis monstris
Elenchi peccatis, veritas erat preformato Calendario triumphatura? Er-
go altum à nobis silentium erat, & Caluistus iam tres fere annos impu-
nitate fruebatur, cum auditum est in Germania commoueri homines ad-
uersarios, non tam in epte gloriari, quam ne quiter insultare Catholicis, &
in primis Summo Pontifici, Imperatori, Regibus ac Principibus, quorum
imperio, & comprobatione Calendarium correctum, promulgatumque
fuerat, atque usū receptum: falso iactare Pontificis Elenchi iustum benefi-
cio innotuisse Calendarii Gregoriani errores, quos ipsa taciturnitate con-
siderentur; nostrum silentium timorem interpretari, modestiam ignoran-
tiae adscribere; prudentiam dicere tergiversationem; contra vero mirari
bonos patientiam Catholicorum, veritatem mendaciis opprimi permit-
tentium, suspicari ciuiam nonnullos aliquid profectio causa esse, quod Cal-
uistus Caluifisque fautores adeo insolenter extollerent Elenchum suum.
Quamobrem cum viderem Calendarii causam, id est, iustitiam, religio-
nem, veritatem, non minus è nostro silentio, quam ex aduersariorum au-
dacia posse plagam non leuem accipere, existimauit Catholicis non esse di-
utius accendum; & quando nemo eorum, quid possent, cogitationes su-
as alio fortasse honestius, utiliusque distractas, in hanc curram insende-
ret, capi ego cogitare si quid possem in hoc genere, in quo non diffiteor
aliqua opera collocasse, cum præsertim prater communem causam,
illud me ad hoc impelleret, quod animaduerteret Christophorus Clavius, cùs
omnia debo, & nunquam non debeo, irre suo hoc à me postulare, ut quis
quid sum, & quantum valeo, in sui suorumq; operum defensionem conser-
rem. Superiori igitur anno in seriis astrialibus, quibus ab intensioribus
studiorum remittitur animus, nactus aliquid oī Calvianum Elenchum in
manus sumpsi, attente perlegi totum, perpendi momentarionum, notauit
methodum, confutationes, argumenta, consecrationes consideravi: & post
diligentem libri lectionem, dum ex estimatione operis de auctore facerem
conjecturā, ita mihi visus sum de ipso posse pronunciare. Hic quidē homo si
tantus esset, quantum se ipsum facit, aut putat, timeri forte posset, nunc
autem talu ac tantus cum opinione tantum sua sit, cur cuiq; terrori sit? Ego
sane, qui tenet istis mea consciens, ut nihil mihi arrogo, ita nihil alijs de me
pollicor, Calvianum iustum non timeo, quamvis eum in suo Elencho in-
star Golia Philistai procedentem intueor, & agminibus Dei viventis audi-
am exprobram, dum ita scribit, In hac re, quam in manibus habe-
mus tradenda me non ruedem, sed satis exercitatum ab aliquot an-
nis esse affirmo: quod si affirmanti fidem habere noluerint, vel in
erroris

AD LECTOREM.

erroris conuincant, vel alias mecum congregiantur, solerter me dabo. *Quae dum iactat quid alius dicere videtur, quam quod olim ille spurius.* Eligit ex vobis virum, & descendat ad singulare certamen, si quiuerit pugnare mecum, &c. Hunc ego me virum profiteri non ve-reor, qui cum isto Gigante sicut ipse sibi videtur, congregari possum. Ut enim Davidis hoc tantum similius sim, quod sum exiguis, & inter fratres meos, Patres nimirum Societatis IESV, omnium minimus, cetera fortissimo iuueni diffimilissimus: nihilominus audeo in nomine Domini exercitum in-ire certamen cum isto bellatore ab aliquot annis exercitato; quod non temere viris illis præstantioribus preteripio, quos cum gregario milite com-mittere nec oportuit, nec decuit. Et quamuis armis, vestimentisque regijs induitus incedere non consueverim, eloquentia nempe vim, & ornatum, ut minime necessarium ab oratione consulto reijciam, veritate tamen ac bonitate causa confisus, quasi funda, & lapide instructus, procedo aduer-sus Philisteum istum, ut cum proprijs telo confodiam. Quacum ita sint, iam opinor, intellige, Lector benevolè, quo consilio nunc tandem accedā ed causam hætensis ab omnibus neglectam, ne videlicet dum ea à sapien-tibus etiam viris deseritur, non solamq[ue]s, qui secus, quam res sunt, dolorem interpretantur, sed & hominibus rerum ignarisi, apud nos non tam a quo patrone, quam aequitate caruisse videatur; & ne eius olim defensor omni honore dignissimas Christophorus Clanius per maledicorum ora tra-ducatur, sed ut unica Elenchi Caluifiani confutazione, Calendario quidē reformato sua laus, & auctoritas conseruetur, Reformatorum vero, & in-primi Clanij nomini parcatur imposterum ab inuidiis, & calumniatori-bus, qui ubi rescimerint non deesse, qui illorum famam tueatur, dissentiant a calumnij in eos congerendis abstinerent. Tu vero si mihi ex me bene de te augurari fas est, uniuersum hoc meum consilium equi bonique facies, & si quod in ipso opere peccatum deprebendas, mihi ut homini adscribendum, & vero etiam condonandum putabis; quicquid vero utiliter, ac recte dictum inuenies, id totum DEO immortali bonorum omni-um auctori unico tribues. Vale. VIII. Cal. Junij

M. DC. XV.

PRO-

PROGRESSVS O P E R I S.

TOtam Caluisiani Elenchi Refutationē ea methodo, quam sequens præfert Index, tribuo in libros quatuor, quibus intericio Digressionem de noua atque inaudita Astronomia Scaligerę, ob causas suo loco indicandas: Librum etiam quintum annexo, quo ratio temporum ciuilium, Regulæ item atque præcepta ad Calendarium Ecclesiasticum spectantia, eorundemque, quibus nituntur, rationes, (quæ omnia à quibusdam hactenus expedita sunt.) vna cum Cōmputo Hebræorum, explicantur. Qui libertet si à reliquis independens, & per se solus consistat; est tamen non solum ad usum Calendarij utilissimus, sed etiam ad Refutationem hanc rectius intelligendam, eum, qui rerum Calendarii non admindrum peritus est, multum iuuare potest, & idcirco ab eodem cæteris quatuor in lectione præferendus. Caluisium porro ipsum sic accipio, vt se mihi exhibet ipse in suo Elencho; non quod contra bonos mores mendacia mendacijs redarguam, aut conuictiis conuitia rependam, (id enim vt semper abfuit à meo vitæ genere, ita semper aberit à voluntate) sed quia, quod ad defensionem veritatis, Clavii, & Calendarii necessarium omnino fuit, qualis sit ipse, tantum demonstro: si in aliis suis lucubrationibus (eas

*

enim

enim non vidi) fuit cautior, veracior, & doctior, nihil illis per me detractum volo; quin & in hoc ipso Elencho, si qua apte dicuntur, et si superflua, & sine dubio à Reformatoribus Calendarii non ignorata, non reprehendo; iniustas eius, & intempestiuas reprehensiones castigo, errores ac falsitates offendendo, Calendarium Romanum, veritatemque ipsam pro-pugno.

INDEX

INDEX LIBRORVM.

- I. *Calendarium Gregorianum à calumniis aduersariorum generatim defenditur.*
- II. *Refutatur prior pars primi libri Elenchi Caluifiani, qua pricipue motum solis perstringit; cum Digressione de Astronomia Scaligera, eiusdemque de Aequinoctiorum anticipatione Diatriba.*
- III. *Reliqua pars primi libri Elenchi diluitur, qua Calendarii Gregoriani pugnabata, cum ijs, qua ad motum lune pertinent, à Caluifio impugnantur.*
- IV. *De pendocalendariis Sethi, fictisque, ac superfluis Calendarii emendationibus; ubi secundus liber Elenchi Caluifiani discutitur.*
- V. *De methodo temporis civilis, seu de ratione, ac praxi Regularium ad Calendarium Ecclesiasticum spectantium, una cum Compte Hebreworum.*

INDEX

INDEX CAPITVM LIBRI PRIMI.

- I. *Aus cur Acatholici auersentur Calendarium Gregorianum.*
II. *Calendarii reformationem spectasse ad Romanum Pontificem.*
III. *Calendarium Ecclesiasticum neque versus, neque mediis luminarium motibus, sed cyclis ac diebus solidis constare.*
IV. *In Calendario Gregoriano nullos esse errores, qui vere dici errores in re Calendarii Ecclesiastici possint.*
V. *De aliis aliorum Calendariis, precipue vero de Pseudocalendariis Sethi Caluinisi.*
VI. *Nugos istos nouorum Calendariorum artifices, discordiarumque factores, vel ex propria illorum confessione, cum alter alterum damnat, nequaquam audiendos esse.*
VII. *Nihil magis facere ad uniuersitatem ac concordiam omnium ordinum, in ratione temporum, quam confessionem in unum, idemque Calendarium, idque Gregorianum.*

INDEX CAPITVM

LIBRI II.

- I. *Epistola Dahidis Origani discutitur.*
II. *Caluiniani Elenchi prima tria capita examinantur; terminumq; Paschalem, ac plenilunium medium à primis eorundem terminorū institutoribus pro eodem, ut vult Caluinius, nequaquam acceptum esse.*
III. *Plures Caluinii errores, commissi in recensēndis Canonibus Paschali bus aperiuntur.*
IV. *Examinantur ea, que de mutato Calendario, mutationisque Auctorialibus capite quinto dicuntur.*
V. *Rationes quibus nonnulli Caluinism ab oppugnando Calendario Gregoriano debortati prudenter sunt, perpenduntur.*
VI. *Caluinism oppugnationis sue friuolum, & à veritate alienam praetexere causam.*
VII. *De Aequinoctii ad diem viceſimum primum Martii reductione; cui fruſtra Caluinius obnititur.*
VIII. *Caluinism falſo incusare Calendarium Gregorianum, quod ad preterita tempora deduci methodice non posſit.*
IX. *Digreſſio de Astronomia Scaligeræ.*
X. *Digreſſionis continuatio, cum breui examine Libelli Scaligeri de Aequinoctiorum anticipatione.*
XI. *Planissime ostenditur Caluinism nullis prorsus rationibus euincere aequinoctium non satis praece ad viceſimum primum Martii à Gregorio XIII. rediitum esse.*